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Wynalazek dotyczy samoczynnego u-
rządzenia do biegu wstecznego mecha¬
nicznych krosien tkackich, zatrzymującego
krosno podczas zerwania się wątku przed
uderzeniem bidła, wprawiającego krosno
w ruch wsteczny, ewentualnie ze zmniej¬
szoną szybkością, i zatrzymującego je zno¬
wu, gdy tylko bidło osiągnie swe najdal¬
sze położenie wsteczne, a zerwany wątek
leży w otwartym przesmyku lub też zwi¬
sa z niego.

Aby uniknąć ręcznego szukania wątku,
które zabiera dużo czasu, w krosnach bez
hamulca stosowano urządzenie do zatrzy¬
mywania krosna przy pomocy widelca,
przy czym jednocześnie ruch wahadłowy

elastycznej płytki umożliwiał zahaczenie
odpowiedniego suwaka za pomocą powra¬
cającego bidła, suwak zaś powodował prze¬
sunięcie się pasa biegu wstecznego z jało¬
wego koła pasowego) na koło robocze w ce¬
lu cofnięcia krosna poruszającymi się ma¬
sami zamachowymi.

Przedmiot wynalazku różni się od tego
znanego urządzenia tym, że bidło, posuwa¬
jące się nieco naprzód po wyłączeniu kros¬
na za pomocą widelca, wprawia w działa¬
nie jeszcze przed swym uderzeniem urzą¬
dzenie do biegu wstecznego, utworzone z
dowolnego mechanizmu odwracającego
bieg, tak iż nie dochodzi w ogóle do ude¬
rzenia, i że następnie, gdy bidło osiągnie



wskutek spowodowanego w ten Sposób ru¬
chu wstecznego swe najdalsze położenie
wsteczne, wyłącza j znowu samoczynnie u-
rządzenie' do hiegu wstecznego i zatrzymu¬
je w ten sposób krosno. Przez to ograni¬
czenie biegu wstecznego pomiędzy dwoma
określonymi punktami staje się możliwe
zastosowanie nowego urządzenia także i W
takich krosnach, których budowa nie po¬
zwala na dowolnie dalekie cofnięcie ich
biegu wstecz. Oprócz tego przewidziane są
tu przyrządy, działające na maszynkę ni¬
cielnicową i na części uderzające w ten
sposób, że nacisk nowej karty jest czasowo
uniemożliwiony, zapadki wyłączone z
działania, a przybijanie wątku — przerwa¬
ne.

Przez zastosowanie wynalazku niniej¬
szego wyłączanie krosna odbywa się mięk¬
ko i bez uderzeń, przekraczających zwykłą
dopuszczalną miarę, a punkty końcowe
ruchu bidła po zerwaniu wątku są określo¬
ne zupełnie jednoznacznie zarówno przed¬
ni, jak i tylny. Dalej jest też rzeczą waż¬
ną, że bidło nie przybija w ogóle zerwane¬
go wątku, przez co unika się w sposób nie*
zawodny tworzenia się pasm wątkowych.
Zaoszczędza się też trochę czasu w porów¬
naniu z urządzeniami do szukania wątku,
pracującymi z większą szybkością. Ponie¬
waż istnieje też możliwość ręcznego wpra¬
wiania w działanie urządzenia do biegu
wstecznego, przeto zbędne jest niebezpie¬
czne kręcenie krosna wstecz przy stożku
wewnętrznym sprzęgła ciernego.

Wynalazek jest przedstawiony na fig.
1-^7 w jednym przykładzie wykona¬
nia.

Fig. 1 przedstawia widok boczny, czę¬
ściowo w przekroju, urządzenia w; zastoso¬
waniu do krosna Budkskina, fig. 2 — czę¬
ści napędowe, widziane z tyłu, fig. 3 —
korbę wyłączającą z bezpiecznikiem biegu
wstecznego w dwóch różnych położeniach
w widoku z góry^ fig. 4 — niektóre części,
uwidocznione na fig. 1, widziane z przodu,

fig. 5 wyjaśnia wyłączanie zapadek przy
maszynce nicielnicowej z kartami rolkowy¬
mi i (zamkniętym przesmykiem, fig. 6
przedstawia to samo urządzenie w zastoso¬
waniu do maszynki nicielnicowej z zam¬
kniętym przesmykiem i kartami tekturowy¬
mi w połączeniu z urządzeniem, zapobie¬
gającym przyciskaniu karty, fig. 7 przed¬
stawia kilka części uwidocznionych na fig.
5 i 6, ale obróconych o 90°.

Na wale napędowym 1 krosna zaklino¬
wany jest stożek wewnętrzny 2, tworzący
wespół ze stożkiem zewnętrznym 3, umie¬
szczonym luźno na tym wale, znane sprzę¬
gło cierne, które jest w zwykły sposób włą¬
czane i wyłączane podczas pracy za pom^
cą dźwigni 4, cięgła 5, korby wyłączającej
6 i pręta wyłączającego 7. Stożek zewnę¬
trzny 3 jest połączony z małym kołeih kli¬
nowo-pasowym 8, napędzającym za pomo¬
cą pasa klinowego 9 ze zmniejszoną szyb¬
kością dalsze koło klinowo-pasowe 10 u-
mocowane na wale 11. Zamiast napędu kli-
nowo-pasowegp możną też zastosować rów¬
nie dobrze napęd łańcuchowy lub przekła¬
dnię zębatą z pośrednim kołem zębatym.

Na wale 11 umocowane jest koło zęba¬
te 12, napędzające stożek zewnętrzny 13
drugiego sprzęgła ciernego, którego stożek
wewnętrzny 14 jest umocowany na wale
napędzającym L Przez odpowiedni dobór
liczby zębów kół 12 i 13 można osiągnąć
dalsze zmniejszenie przenoszonej szybko¬
ści. Z opisu tego urządzenia jest rzeczą
widoczną, że stożek zewnętrzny 13 drugie¬
go sprzęgła porusza się zawsze w kierun¬
ku przeciwnym niż stożek 3.

Widd.ec, nie przedstawiony na rysun¬
ku, działa w znany sposób na drążek wa-
hliwy 16, umieszczony przy belce równi
czółenkowej 15 i połączony za pomocą
cięgła 17 z wahliwą dźwignią podwójną
18, której sworzeń jest umieszczony w ze¬
wnętrznej stopce 19 bidła (fig. li lig. 4).

Gdy widelec zostaje zaryglowany wsku¬
tek zerwania wątku, boczne rozszerzenie
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dolnego końca dźwigni podwójnej 18
wkracza na tor ruichu przestawnej nasad¬
ki 20a, umocowanej na zaopatrzonym w
szparę cięgle 20, które z jednej strony jest
sprzężone z dźwignią wyłączającą 21, 22,
driu^im;zaś końcem obchwytuje trzpień, u-
mocowany na dźwigni 23 i umieszczony w
szparze cięgła 20. Dźwignia 23 jest połą¬
czona za pomocą cięgła 24, zaopatrzonego
w sprężynę 25, z dźwignią kątową 26, 27,
której ruch jest ograniczony z jednej stro¬
ny przestawną nasadką 28, Dźwignia ta
działa za pomocą cięgła 30, zaopatrzonego
w sprężynę 29, na dźwignię włączającą 31
sprzęgła ciernego 13, 14 do biegu wsteczne¬
go; Nasadka 32 dlźwigni 31 wprawia w dzia¬
łanie dźwignię 33 hamulca przy zamknię¬
tym sprzęgle biegu wstecznego. Nasadka
34 na dźwigni włączającej i wyłączającej
4 sprzęgła głównego 2, 3 umożliwia wy¬
chylanie hamulca przy ręcznym wprawia¬
niu w ruch kirosna podczas pracy normal¬
nej.

Cięgło 20 jest zaopatrzone w przesław¬
ny sworzeń 35. Oprócz tego posiada ono
nasadkę 36, odchylającą podczas; ruchu
cięgła dźwignię dwuramienną 37, 38. Dźwi¬
gnia ta działa za pośrednictwem cięgła 39
na dźwignię 40, umocowaną na wale 41
biegnącym poprzez całe krosno i osadzo¬
nym w łożyskach w łuku maszynki niciel¬
nicowej. Obrót tego wału wprowadza za
pomocą dźwigni 42, 43, 44 (fig. 5, 6 i 7)
zapadki maszynki nicielnicowej w położe¬
nie nieczynne oraz wprowadza odpowiedni
rygiel w takie położenie, że zapobiega on
w maszynach o przesmyku zamkniętym z
kartami tekturowymi naciskowi pryzmatu
karłowego1.

W maszynkach nicielnicowych z koła¬
mi o otwartym przesmyku niepotrzebne
jest w ogóle jakiekolwiek urządzenie do
wpływania na obrót pryzmatu. To samo
dotyczy maszynki nicielnicowej o podwój¬
nym suwie z przymusowym obracaniem
pryzmatu.

Działanie opisanego urządzenia jest na¬
stępujące,

W razie zerwania wątku nasadka dźwi¬
gni 18 okracza na drogę ruchu nasadki
20a. Przy ruchu bidła do przodu wprawia¬
ne jest też w ruich cięgło 20, Nasadka 22
dźwigni wyłączającej 21 przekręca wów¬
czas .korbę wyłączającą tak, iż krosno zo¬
staje uwolnione od napędu. Ponieważ jed¬
nak nie zatrzymuje się ono od razu, prze¬
to bidło< porusza się jeszcze nieco dalej i
powoduje na krótko przed dojściem do po¬
łożenia przybijania włączenie sprzęgła 13,
14 biegu wstecznego za pośrednictwem
dźwigni 27, cięgła 24 dźwigni kątowej 26,
27, cięgła 29 i dźwigni włączającej i wy¬
łączającej 31.

Dzięki działaniu części, przedstawio¬
nych na fig., 2, krosno biegnie teraz w stro¬
nę przeciwną, aż zewnętrzna stopka bidła
19 uderzy o sworzeń 35. Przez to wywoła-'
ny jest ruch części 23 — 31 w stronę od¬
wrotną, a sprzęgło biegu wstecznego zo¬
staje znowu wyłączone, tak iż krosno za¬
trzymuje się w biegu. W ten sposób urzą¬
dzenia do tworzenia przesmyku i zmiany
czółenka zostają ustawione znowu w to
samo położenie, co w chwili zerwania wąt¬
ku. Wątek może teraz być naprawiony, po
czym krosno zostaje znowu włączone.

Ażeby zapobiec omyłkowemu włącze¬
niu krosna przez tkacza podczas biegu
wstecznego, nasadka 22 dźwigni wyłącza¬
jącej 21 wsuwa się za kciuk 6a korby wy¬
łączającej 6 (fig. 3) i włączenie krosna
jest wówczas niemożliwe.

Nasadka 36 na cięgle 20 może być rów¬
nież zastosowana i do działania na zapad¬
kę bidła, jak również i na zapadkę do włą¬
czania regulatora.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie do biegu
wstecznego mechanicznych krosien tkac¬
kich, znamienne tym, że posiada narząd
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(18), umieszczony na bielic, który ulega w
razie zerwania wątku przestawieniu pod
działaniem czujnika, przy czyni dźwignie
wyzwalające lub narządy podobne urzą¬
dzenia wyłączającego oraz urządzenia do
biegu wstecznego są umieszczone na torze
ruchu wspomnianego narządu (18) w ten
sposób, iż narząd ten podczas ruchu do
przodu wraz z bidłem wprawia w ruch
najpierw urządzenia wyłączające (21, 22),
następnie zaś urządzenie (23 — 31, 13, 14)
do biegu wstecznego, wykonane w ten spo¬
sób, że zostaje ono wyłączone za pomocą
bidła w jego skrajnym położeniu tylnym
wskutek uderzenia o sworzeń (35) lub na¬
rząd podobny, a bieg krosna ulega zatrzy¬
maniu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada dźwignię wyłącza¬
jącą (21, 22), ukształtowaną w ten sposób,
iż zaryglowuje ona podczas biegu wstecz¬
nego korbę wyłączającą (6) i uniemożliwia
w ten sposób ręczne włączenie krosna.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada nasadkę (36), prze¬
suwaną lub przechylaną urządzeniem do
włączania biegu wstecznego {21, 23), która
to nasadka wprowadza zapadkę pryzmatu
maszynki nicielnicowej w położenie nie¬
czynne za pomocą odpowiednich połącizeń
poprzez cięgła i dźwignie i zapobiega e-
wentualnie naciskowi karty przez przesta¬
wienie urządzenia zaryglowującego (45)
oraz wprowadza zapadkę bidła w położe¬
nie nieczynne przy pomocy odpowiednich
połączeń poprzez cięgła i dźwignie, przy
czym nasadka ta działa przy pomocy od¬
powiednich połączeń poprzez cięgła i dźwi¬
gnie na zapadkęl regulatora w celu włącza¬
nia wstecznego lub niewłączania wału tka¬
ninowego.

S a c h s i s c h e W e b s t u h 1 f a b r i k.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 25328.
Ark. 3.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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